
Powiat

Piją rowerzyści, piją 
zmotoryzowani
Rypińscy policjanci przeprowadzili działania pod 
kryptonimem „Trzeźwy kierujący”. Prewencyjne akcje 
mają na celu wyeliminowanie pijanych kierujących 
oraz poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 
Mimo to wciąż zdarzają sie kierowcy na przysłowio-
wym podwójnym gazie.
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Będzie remont za 
ponad 30 milionów zł
POWIAT  Siedmiokilometrowy odcinek drogi wojewódzkiej 
nr 563, prowadzący ze Stępowa do granicy z województwem 
mazowieckim, zostanie gruntownie zmodernizowany. 28 lipca 
w urzędzie marszałkowskim z udziałem marszałka Piotra Cał-
beckiego i wicemarszałka Zbigniewa Sosnowskiego podpisano 
umowę z wykonawcą

REGION

Tragiczne zaginięcie 
80-latka

str. 2

GMINA RYPIN

Będzie cieplej 
w remizach

Reklama w CRY tel. 608 688 587

W planach jest modernizacja 
pozostałego fragmentu trasy ze 
Stępowa do Rypina. Rozpoczęły 
się także prace projektowe ob-
wodnicy miasta. – Przebudowa 
trasy od Stępowa w stronę gra-
nicy województwa jest ważna ze 
względu na poprawę bezpieczeń-
stwa. Konsekwentnie chcemy też 
zmodernizować kolejny fragment 
tej drogi wojewódzkiej, zgłaszając 
wniosek do rządowego Programu 

Inwestycji Strategicznych. Jed-
nocześnie, dzięki porozumieniu 
z samorządami lokalnymi, trwają 
prace nad dokumentacją obwod-
nicy wschodniej strony Rypina – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

– Powiat rypiński dzięki wo-
jewódzkim inwestycjom staje się 
bardzo dobrze skomunikowaną 
częścią województwa. Przebu-
dowane zostały trasy w kierun-
ku Brodnicy, Golubia-Dobrzynia 

i Sierpca. Teraz, zgodnie z planem, 
rozpoczynamy modernizację ko-
lejnej drogi, konsultując zmiany 
z mieszkańcami – zaznacza wice-
marszałek Zbigniew Sosnowski.

Droga wojewódzka nr 563 na 
obszarze naszego województwa 
ma długość 17 km. Prowadzi z Ry-
pina w stronę Mławy, w północnej 
części Mazowsza. Trasa komuni-
kuje także Rypin z miejscowościa-
mi na terenie całej gminy oraz są-
siedniej gminy Skrwilno.

W podpisaniu umowy udział 
wzięli marszałek Piotr Całbecki, 
wicemarszałek Zbigniew Sosnow-
ski, radni sejmiku województwa 
Tadeusz Pogoda i Paweł Zgórzyń-
ski, starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, wójt gminy Skrwilno 
Dariusz Kolczyński, a także dy-
rektor Zarządu Dróg Wojewódz-
kich w Bydgoszczy Przemysław 
Dąbrowski, dyrektor Departa-
mentu Infrastruktury Drogowej 
Mirosław Graczyk i wiceprezes 
Przedsiębiorstwa Robót Drogo-
wych z Lipna Stanisław Detmer.

dokończenie na str. 2

W poniedziałek (02.08) na 
terenie powiatu rypińskiego po-
licjanci przeprowadzili działania 
„Trzeźwy kierujący”. Mundurowi 
kontrolowali trzeźwość kierow-
ców w wybranych miejscach na 
terenie powiatu. Funkcjonariu-
sze główny nacisk kładli na stan 
trzeźwości, ale reagowali także na 
inne wykroczenia.

– W czasie tych działań po-
licjanci skontrolowali blisko 300 
kierowców. Zatrzymali dwóch 
kierujących rowerem oraz dwóch 

kierowców samochodów, którzy 
znajdowali się po użyciu alkoholu. 
Ponadto już poza prowadzonymi 
działaniami policjanci zatrzymali 
kierującego motorowerem, który 
w organizmie miał ponad promil 
alkoholu we krwi – podaje Ko-
menda Powiatowa Policji w Ry-
pinie.

Jak informuje rypińska po-
licja, winowajcy odpowiedzą za 
swoje działania.

(ak), fot. KPP Rypin
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O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 
Tygodników: CGD, CLI, CRY, CWA

(powiaty: golubsko-dobrzyñski, lipnowski, rypiñski, w¹brzeski)

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

REGION  18 lipca po godzinie 16.00 zaginął Stanisław Rybacki z Józefowa w powiecie sierpeckim. Poszu-
kiwania objęły powiaty sierpecki i lipnowski. Rodzina wyznaczyła nagrodę za informacje o miejscu pobytu 
mężczyzny

Tragiczne zaginięcie 80-latka

W  ubiegłą niedzielę 18 lip-
ca Stanisław Rybacki odjechał 
sprzed domu swojego znajo-
mego w  Gozdach, w  powiecie 

sierpeckim. Mężczyzna poru-
szał się granatowym rowerem. 
Miał kierować się do swojego 
domu w  Józefowie, w  powiecie 

sierpeckim (wieś nieopodal gra-
nicy z  powiatem lipnowskim). 
Do domu nie dotarł ani w nie-
dzielę, ani w  ciągu następnych 
dni. Nie podjął żadnego kon-
taktu z bliskimi, ale trzeba pa-
miętać, że 80-letni mężyczyzna 
nie miał przy sobie telefonu 
ani dokumentów, miał kłopoty 
z  pamięcią, nie miał przy so-
bie także lekarstw, które musi 
brać systematycznie. Wyjechał 
przecież tylko odwiedzić przy-
jaciela. Rodzina w  niedzielę 18 
lipca wszczęła alarm i  zaczęła 
intensywne poszukiwania pana 
Stanisława. Ostatnio pan Sta-
nisław widziany był na drodze 
żużlowej między Koziołkiem, 
a Modrzewiem.

– Szukając taty, skorzysta-
liśmy z  pomocy różnych osób, 
straży, policji z psami, dronów, 
helikopterów, mnóstwo ludzi 
pomagało nam w  poszukiwa-
niach, była nawet grupa ratow-
nictwa specjalistycznego, lecz 
nadal nic nie znaleźliśmy, nawet 
najmniejszego śladu – informu-
ją dzieci Stanisława Rybackiego. 
– Bardzo prosimy o  przeszu-
kanie swoich pól i  zabudowań, 
ponieważ nasz tatuś mógł pró-
bować znaleźć schronienie.

22 lipca w poszukiwania 80-
latka zaangażowana zostały trzy 

zespoły z  psami ratowniczymi  
jednostki ratownictwa specjali-
stycznego z Legionowa.

Poszukiwania objęły oprócz 
powiatu sierpeckiego także po-
wiat lipnowski. Przeczesano 
Moczadła, Czarny Las, Zajezio-
rze, Rumunki Skępskie. Naj-
trudniejsze były poszukiwania 
na stawach rybich, w Babich Ła-
wach. Tam potrzebne były dro-
ny. I tam wciąż ważne jest prze-
szukanie każdego miejsca, gdzie 
dotychczas nie dotarł jeszcze 
nikt z  poszukujących. Lasy, za-
rośla i podmokłe tereny utrud-
niają poszukiwania, a  panu 
Stanisławowi mogły utrudnić 
odnalezienie właściwej drogi do 
domu.

Stanisław Rybacki ma oko-
ło 175 cm wzrostu, oczy zielone, 
siwe włosy, szczupłą budowę 
ciała. Znakiem szczegółnym jest 
brak części palca wskazującego 
prawej dłoni. Feralnej niedzieli 
pan Stanisław był ubrany w gra-
natową koszulkę polo, czarne 
spodnie, czarne buty.

– Skorzystaliśmy z  pomo-
cy jasnowidza, miałam kontakt 
z trzema takimi osobami i każ-
da z  nich powiedziała, że tata 
żyje – informuje córka zaginio-
nego 80-latka. – Podobno siedzi 
gdzieś na przystanku, gdzie jest 

droga mało uczęszczana. Błaga-
my każdego, kto może w okoli-
cach Ligowa, Skępego, Sierpca, 
o przejechanie się po przystan-
kach, wiatkach przydrożnych.

Potrzebna jest każda po-
moc, nawet polegająca właśnie 
na wnikliwszym niż zwykle 
przeglądzie swoich zabudowań 
gospodarczych i  opuszczonych 
budynków, wiat, zadaszeń, 
obiektów publicznych mało 
użytkowanych.

Każdą istotną dla sprawy 
informację należy niezwłocznie 
przekazać do najbliższego po-
sterunku policji lub pod numer 
telefonu 112. Można również 
kontaktować się bezpośrednio 
z rodziną pod numerami telefo-
nów 663 781 675 lub 505 679 062. 
Za informacje, które pomogą 
w  odnalezieniu Stanisława Ry-
backiego, rodzina wyznaczyła 
nagrodę pieniężną.

Reagujmy, informujmy 
i  szukajmy. Redakcja Tygodni-
ka CLI apeluje o  włączenie się 
w  poszukiwania 80-letniego 
Stanisława Rybackiego. W  ta-
kim przypadku liczy się bowiem 
każda godzina i każda informa-
cja może być na wagę życia.

Do tematu wrócimy.
Lidia Jagielska, 

fot. Facebook

Powiat

Będzie remont za ponad 
30 milionów zł

dokończenie ze str. 1
Trasa zostanie rozbudowana 

na odcinku o długości 7 km w opar-
ciu o  wcześniej przygotowaną 
koncepcję, która zakłada wzmoc-
nienie nośności jezdni, zapobiega-
jąc powstawaniu kolein i  spękań 
na trasie używanej przez wiele 
samochodów ciężarowych. Prze-
budowane zostaną skrzyżowania 
z drogami powiatowymi i gminny-
mi, a przejścia dla pieszych zyskają 
oświetlenie. Powstaną także zato-
ki autobusowe oraz nowe oznako-
wanie poziome i pionowe.

Łączny koszt modernizacji to 
blisko 37 milionów złotych, z któ-
rych 33 miliony pochłoną prace 
budowlane, a kolejne 4 miliony to 
koszt m.in. na wkupienia gruntów, 
nadzoru i  prac koncepcyjnych. 
Inwestycja jest finansowana ze 
środków unijnych w  ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-Po-

morskiego na lata 2014-2020 oraz 
budżetu samorządu wojewódz-
twa. Prace mają zostać ukończone 
w  ciągu dwóch lat, a  drogę obej-
mie siedmioletnia gwarancja. Wy-
branym w  przetargu wykonawcą 
zostało konsorcjum firm Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych z Lip-
na, którego partnerem jest Przed-
siębiorstwo Drogowo–Budowlane 
z Brodnicy.

Droga nr 563 łącząca Rypin 
z  Mławą w  województwie mazo-
wieckim jest jedną z blisko 90 tras, 
które podlegają samorządowi wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go. Sieć dróg wojewódzkich ma 
długość ponad 1700 kilometrów, 
z  czego w  powiecie rypińskim 
znajduje się około 75 kilometrów.

Modernizacja drogi wojewódz-
kiej 563 w liczbach: 7 km to długość 
odcinka drogi wojewódzkiej nr 
563, który zostanie przebudowa-
ny pomiędzy Stępowem i granicą 

województwa; 33 miliony złotych 
to koszt prac budowlanych; 37 mi-
lionów złotych to szacowany koszt 
całej inwestycji (m.in. z wykupami 
gruntu, nadzorem, koncepcją); 22 
miesiące potrwają prace projekto-
wo-budowlane.

Powstaje dokumentacja dla 
obwodnicy

W  powiecie rypińskim zreali-
zowana zostanie również kolejna 
duża inwestycja drogowa. Wio-
sną tego roku podpisano poro-
zumienie pomiędzy samorządem 
województwa, miastem Rypin, 
gminą Rypin i  powiatem rypiń-
skim w  sprawie zaprojektowania 
obwodnicy miasta w  ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 560. W ostatnich 
dniach podpisano umowę o  war-
tości 710 tysięcy złotych z  firmą 
Lispus z  Chełma (województwo 
lubelskie) na przygotowanie kon-
cepcji (studium techniczno-eko-
nomiczno-środowiskowego) no-

wej drogi otaczającej Rypin od 
strony wschodniej, gdzie połączy 
się z drogą wojewódzką nr 563. In-
westycję samorząd województwa 
zgłosił w naborze wniosków o do-
finansowanie ze środków rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg.

Wydatki na inwestycje 	
	  drogowe

Samorząd województwa ku-
jawsko-pomorskiego na przygo-
towanie i  realizację zadań drogo-

wych zabezpieczył środki o łącznej 
wartości 800 mln złotych, które 
zostaną wykorzystane na przepro-
wadzenie inwestycji do 2023 roku. 
Do tej kwoty dołączył kolejne 200 
mln złotych przeznaczony na mo-
dernizację infrastruktury drogo-
wej w następnych trzech latach, co 
łącznie daje miliard złotych na po-
prawę jakości wojewódzkich tras.

(red), fot. Szymon Zdziebło 
tarantoga.pl dla UMWKP
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GMINA RYPIN  20 lipca 2021 r. w Wąbrzeźnie prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu Ireneusz Stachowiak przekazał vouchery dla 33 gmin i 44 jednostek OSP z regionu 
włocławsko-toruńskiego na realizację zadań remontowych i zakup specjalistycznego sprzętu

Będzie cieplej w remizach

Gminę Rypin reprezentował 
wójt Janusz Tyburski i  skarbnik 
gminy Małgorzata Czajkowska, 
zaś Ochotniczą Straż Pożarną 
w  Stępowie prezes Remigiusz 
Błażejewski. W ramach programu 
EKO-Strażak Urząd Gminy Rypin 
złożył wnioski o  dofinansowanie 
remontów w  pięciu budynkach 
ochotniczych straży pożarnych 
i otrzymał dotację w łącznej wy-
sokości 62.853 zł na wszystkie 
wnioskowane obiekty, w  nastę-
pującej wysokości:

– 10.815 zł na wymianę pieca 
c.o. i  drzwi zewnętrznych w  bu-
dynku OSP w Rypałkach Prywat-
nych,

– 14.980 zł na termomoderni-
zację budynku OSP w Kowalkach,

– 13.944 zł na wymianę pieca 
c.o. wraz z  instalacją w budynku 
OSP w Godziszewach,

– 14.644 zł na wymianę pieca 
c.o. i instalację ciepłej wody w bu-
dynku OSP w Sadłowie,

– 8.470 zł na wymianę pieca 
c.o. w  budynku WOPS w  Zakro-
czu.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Stępowie pozyskała dotację 
w  wysokości 15.000 zł na zakup 
specjalistycznego sprzętu strażac-
kiego w ramach Ogólnopolskiego 
programu finansowania służb 
ratowniczych Część 2) Dofinan-
sowanie zakupu sprzętu i wypo-
sażenia jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Droga w remoncie
Trwa przebudowa drogi Sadłowo-Stępowo w gminie 
Rypin. Koszt inwestycji to ponad 800 tys. zł

W pierwszym etapie przebu-
dowywany zostanie blisko dwu-
kilometrowy odcinek drogi, bie-
gnący od skrzyżowania z  drogą 
wojewódzką w Stępowie do przy-
stanku autobusowego w Nowym 
Sadłowie.

- Obecnie wykonano pod-
budowę z kruszywa łamanego – 
informuje Marzena Zdrojewska 
z UG Rypin.

Zakres prac obejmuje: uło-
żenie nowej nawierzchni jezdni 
z mieszanki mineralno-bitumicz-
nej, wykonanie podbudowy na 
poszerzeniach jezdni z kruszywa 

łamanego, zbudowanie chodnika, 
zjazdów do posesji, ustawienie 
oznakowania pionowego i pozio-
mego oraz montaż lampy drogo-
wej.

Roboty budowlane wykonuje 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych z  Lipna. Koszt przebudo-
wy wyniesie blisko 830 tys. zł. 
Inwestycja dofinansowana jest 
ze środków pochodzących z Fun-
duszu Dróg Samorządowych na 
kwotę ponad 400 tys. zł, czyli 50% 
kosztów zadania.

(AdWo),
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Wkrótce lepszy dojazd
Do końca sierpnia wyremontowany zostanie prawie dwukilometrowy odcinek 
drogi z Puszczy Rządowej do Szczerb i granicy z gminą Rogowo.

Przetarg na realizację zadania 
wygrało Przedsiębiorstwo Han-
dlowo-Usługowe Mar-Dar Marian 
Tompalski z  siedzibą w  Makówcu. 
Obecnie droga ma nawierzchnię 
gruntową, wzmocnioną na pew-

nych odcinkach kruszywem natu-
ralnym. Szerokość jezdni wynosi 
około 4 m. Rozbudowa drogi wpły-
nie na zwiększenie nośności oraz 
poprawę bezpieczeństwa.

Niezwykle szeroki zakres ro-

bót obejmie: wycinkę drzew, wy-
konanie nowej nawierzchni jezdni, 
wzmocnienie płytami betonowymi 
odcinka przebiegającego nad ruro-
ciągiem naftowym, budowę zjaz-
dów do posesji, ustawienie barier 
ochronnych i  znaków pionowych. 
Rozbudowa drogi połączy wykona-
ne wcześniej inwestycje na terenie 
gmin Rypin i Rogowo oraz poprawi 
dojazd do posesji i gruntów ornych 
znajdujących się przy drodze.

Koszt inwestycji to blisko 700 
tys. zł.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Z komputerem za pan brat
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin zrealizowało projekt „Komputer 
nie taki straszny – zajęcia dla seniorów”. Miejscem spotkań był pałac w Sadło-
wie.

Projekt był skierowany do 
osób w wieku 60 lat i więcej, za-
mieszkałych na terenie gminy 
Rypin, które nie potrafią obsłu-

giwać komputera lub obsługują 
go w niewielkim stopniu. Zajęcia 
obejmowały tematykę w  zakre-
sie podstawowych zasad obsługi 

komputera i  systemu operacyj-
nego, obsługi przeglądarki inter-
netowej; znajdowania informacji 
za pomocą wyszukiwarek inter-
netowych, tworzenia i  zastoso-
wania profilu zaufanego, obsługi 
i  możliwości wykorzystania In-
ternetowego Konta Pacjenta (IKP) 
oraz bankowości elektronicznej.

W  zajęciach komputerowych 
wzięło udział dziewięć osób. Pro-
jekt wsparł finansowo samorządu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Gmina Rypin udostępniła 
pomieszczenia pałacu w Sadłowie 
w celu realizacji zajęć.

(AdWo), fot. nadesłane
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R E K L A M A

GMINA RYPIN  O tym, że Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin otrzymało nagrodę w ramach 
konkursu „Rodzynki z pozarządówki” za projekt #KlikSadłowo informowaliśmy już w poprzednim CRY. Wra-
camy do tematu, by przyjrzeć się szczegółowo, skąd wziął się sukces mieszkańćów gminy

Takiej mapy Sadłowa jeszcze nie było

Uroczystość wręczenia na-
gród odbyła się 21 lipca w  sali 
kinowej Centrum Sztuki Współ-
czesnej w  Toruniu. W  spotkaniu 
wzięli udział m.in. wicemarsza-
łek Zbigniew Sosnowski, członek 
zarządu województwa Sławomir 
Kopyść, radna sejmiku wojewódz-
twa Katarzyna Lubańska oraz 

członkowie kapituły konkursu. 
Nagrody finansowe wraz z  tytu-
łami „Rodzynki z  pozarządówki” 
trafiły do 11 organizacji. Wyróż-
nienie w  imieniu stowarzyszenia 
odebrały: Marzena Zdrojewska – 
członek zarządu, Dorota Grodziń-
ska – kierownik Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Kowalkach oraz 

Natalia Zdrojewska – prowadząca 
zajęcia w ramach projektu #Klik-
Sadłowo.

Wyjątkowa mapa
#KlikSadłowo to innowacyj-

ny projekt, który łączy przeszłość 
z  rozwojem technologicznym. 
Jego efektem jest interaktywna 
mapa wsi stworzona przez lokal-

ną młodzież. Podczas warsztatów 
młodzież rozwinęła kompeten-
cje cyfrowe i  poznała potencjał 
darmowych aplikacji, takich jak: 
PIXLR, Canva, Padlet czy Kahoot. 
Uczestnicy warsztatów wyruszyli 
również w teren w celu zebrania 
materiałów – zdjęć i  nagrań – 
za pomocą swoich smartfonów. 
Ostatnim etapem było stworze-
nie opisów obiektów oraz przy-
gotowanie interaktywnej mapy 
w aplikacji ThingLink.

– Największą wartością mapy 
jest to, że stworzyła ją nasza 
młodzież od początku do końca, 
począwszy od planowania aż po 
wykonanie planszy i  multime-
dialnych punktów. Projekt łączy 
w sobie edukację regionalną i me-
dialną. Młodzi opowiadają o  Sa-
dłowie w  nowy sposób – atrak-
cyjny i  dostępny dla wszystkich. 
Stają się ambasadorami swojego 

lokalnego dziedzictwa – mówi 
Natalia Zdrojewska, prowadząca 
zajęcia w ramach projektu.

Projekt był realizowany przez 
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwo-
ju Gminy Rypin, pełniące funk-
cję patrona grupy nieformalnej, 
we współpracy z  gminą Rypin 
i  Gminną Biblioteką Publiczną 
w  Kowalkach. Został dofinanso-
wany w ramach projektu „Inicjuj 
z  FIO 2.0” współfinansowanego 
przez Narodowy Instytut Wol-
ności – Centrum Rozwoju Społe-
czeństwa Obywatelskiego ze środ-
ków Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014-2020. 
W  ubiegłym roku projekt zwy-
ciężył w  konkursie na Najlepszą 
Inicjatywę w ramach “Inicjuj z FIO 
2.0”na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Mają nowego strażaka
29 lipca 2021 r. roku w Komendzie Powiatowej PSP w Rypinie odbyła się uroczy-
stość ślubowania strażaka Justyny Pilśniak.

Ślubowanie przyjął komen-
dant powiatowy PSP w Rypinie st. 
bryg. Grzegorz Łydkowski. Uro-
czystość prowadził dowódca JRG 
bryg. Dariusz Łęgosz. Podejmując 
służbę w  Państwowej Straży Po-
żarnej, strażak składa ślubowanie 
według następującej roty:

„Ja, obywatel Rzeczypospo-
litej Polskiej, świadom podejmo-
wanych obowiązków strażaka, 

uroczyście ślubuję być ofiarnym 
i mężnym w ratowaniu zagrożo-
nego życia ludzkiego i  wszelkie-
go mienia – nawet z narażeniem 
życia. Wykonując powierzone mi 
zadania, ślubuję przestrzegać 
prawa, dyscypliny służbowej oraz 
wykonywać polecenia przeło-
żonych. Ślubuję strzec tajemnic 
związanych ze służbą, a także ho-
noru, godności i dobrego imienia 

służby oraz przestrzegać zasad 
etyki zawodowej.”.

– Strażak Justynie Pilśniak 
serdecznie gratulujemy. Życzymy 
powodzenia i witamy w szeregach 
Państwowej Straży Pożarnej – 
podsumowali starsi koledzy z ko-
mendy PSP, na czele z jej rzeczni-
kiem Dariuszem Łęgoszem.

(ak)

Powiat

Wypromuj się z LGD
Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region 
Północ z Rypina organizuje trzy imprezy promują-
cych wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju. Pierwsza 
z nich odbędzie się 12 sierpnia w Mariankach, druga 
25 sierpnia w Rogowie, trzecia 27 sierpnia w Skrwil-
nie.

Będą to plenerowe wyda-
rzenia, na których artyści, ręko-
dzielnicy, wytwórcy produktów 
tradycyjnych i  lokalnych, koła 
gospodyń wiejskich, będą mieli 
możliwość przedstawienia swojej 
oferty w postaci stoiska lub w for-
mie występu podczas imprezy.

Wszystkie osoby zaintereso-
wane zaprezentowaniem swoich 

talentów wokalnych i tanecznych 
lub pokazaniem własnych pro-
duktów na straganie mogą skon-
taktować się z biurem LGD w celu 
uzgodnienia szczegółów organi-
zacyjnych pod nr telefonów: 505 
759 320, 572 352 797 lub e-mailowo: 
dobrzyniacy@wp.pl.

Tekst i fot. (jd)
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REGION/KRAJ  W miniony weekend policjanci spodziewali się wzmożonego natężenia ruchu na drogach 
wyjazdowych oraz dojazdowych do miejscowości wypoczynkowych oraz dużych miast, co spowodowane 
było zmianą turnusów wczasowych - powrotami oraz wyjazdami wakacyjnymi

Ponad 200 tragedii na półmetku wakacji

Mimo apeli policjantów 
o  przestrzeganie przepisów ru-
chu drogowego, rozwagę, dosto-
sowanie prędkości do warunków 
panujących na drodze na „Poli-
cyjnej mapie wypadków drogo-
wych ze skutkiem śmiertelnym 
– wakacje 2021” znajduje się po-
nad 200 punktów. Za każdym 
punktem zaznaczonym na tej 
mapie kryją się ofiary śmiertelne 
wypadków. Mapa jest aktualizo-
wana każdego dnia i  ma za za-
danie zwrócenie uwagi na skalę 
tragedii do jakich dochodzi na 
polskich drogach.

Choć dominującą przyczy-
ną tragicznych zdarzeń jest 
prędkość, która ma decydujący 
wpływ na konsekwencje wypad-
ków, bardzo groźne w  skutkach 

wypadki drogowe powstają też 
z innych przyczyn, np. na skutek 
nieprawidłowego wyprzedzania. 
Policjanci przypominają, że wy-
przedzanie należy do najbardziej 
niebezpiecznych manewrów na 
drodze.

– Ważne jest, aby wyprze-
dzać wyłącznie w  miejscach, 
gdzie przepisy tego nie zabra-
niają. Kierujący pojazdem jest 
obowiązany przy wyprzedzaniu 
zachować szczególną ostroż-
ność, a  zwłaszcza bezpieczny 
odstęp od wyprzedzanego po-
jazdu lub uczestnika ruchu. Wy-
przedzanie lub omijanie innego 
pojazdu na przejściu lub przed 
przejściem dla pieszych to jedno 
z  najpoważniejszych naruszeń 
przepisów ruchu drogowego. Te 

niebezpieczne manewry często 
prowadzą do tragicznych w skut-
kach wypadków, w których ofia-
rami są przede wszystkim piesi 
– podaje Biuro Ruchu Drogowe-
go Komendy Głównej Policji.

Mundurowi uczulają też kie-
rujących, aby zawsze bacznie 
obserwowali drogę i  zachowy-
wali bezpieczny odstęp od po-
przedzającego pojazdu. Jest to 
szczególnie ważne przy dużym 
natężeniu ruchu. Niezależnie od 
tego jak daleką podróż planu-
jemy, pamiętajmy, aby zawsze 
korzystać z  drogi w  sposób od-
powiedzialny, który nie koliduje 
z przepisami prawa i nie zagraża 
innym uczestnikom ruchu.

(red)

Region/Kraj

Pandemia trwa,
obostrzenia obowiązują
Policja apeluje i przypomina, że nadal obowiązują określone obostrzenia w związ-
ku z pandemią Covid-19. Patrole będą egzekwowały przestrzeganie zasad! Po pro-
stu załóż maseczkę tam, gdzie to konieczne. Nie narażaj siebie i innych. Zacho-
wuj dystans społeczny!

W  dalszym ciągu obowiązują 
ograniczenia w przemieszczaniu się. 
1,5 metra – to minimalna odległość 
między pieszymi. Obowiązek utrzy-
mania co najmniej 1,5-metrowej 
odległości między pieszymi. Wyłą-
czeni z tego obowiązku są: rodzice 
z  dziećmi wymagającymi opieki 
(do 13. roku życia); osoby wspólnie 
mieszkające lub gospodarujące; 
osoby z  orzeczeniem o  niepełno-
sprawności, osoby z  orzeczeniem 
o  stopniu niepełnosprawności, 
osoby z  orzeczeniem o  potrzebie 
kształcenia specjalnego, osoby nie-
mogące się samodzielnie poruszać 
i ich opiekunowie.

Zasłanianie ust i  nosa za po-
mocą maseczki w  przestrzeniach 
zamkniętych jest obowiązkowe 
w  całym kraju. Chusty, przyłbice 
i szalki nie są dozwolone, ponieważ 

nie spełniają swojej podstawowej 
funkcji, czyli nie chronią przed wi-
rusem!

Usta i nos trzeba obowiązkowo 
zasłaniać m.in.: na terenie nieru-
chomości wspólnych (np. na klatce 
schodowej); w autobusie, tramwaju 
i pociągu; w sklepie, galerii handlo-
wej, banku, na targu i na poczcie; 
w zakładzie pracy, jeśli w pomiesz-
czeniu przebywa więcej niż 1 osoba 
(chyba, że pracodawca postanowi 
inaczej); w zakładzie pracy podczas 
bezpośredniej obsługi klienta/inte-
resanta; w kinie i teatrze; u lekarza, 
w  przychodni, w  szpitalu, salonie 
masażu i tatuażu; w kościele i szko-
le, na uczelni; w urzędzie i  innych 
budynkach użyteczności publicz-
nej (w sądzie, w instytucji kultury, 
banki, na poczcie itp.)

Gdzie nie trzeba zasłaniać ust 

i nosa?
Na świeżym powietrzu, w  le-

sie, parku, w zieleńcach, ogrodach 
botanicznych, ogrodach zabytko-
wych, na drogach i placach, na te-
renie cmentarzy, promenad, bul-
warów, miejsc postoju pojazdów, 
parkingów leśnych, w  rodzinnych 
ogródkach działkowych i  na pla-
ży oraz w  czasie podróży prywat-
nym samochodem, motocyklem, 
czterokołowcem, motorowerem, 
w zakładzie pracy w celu spożycia 
posiłku.

Ważne! Z obowiązku zakrywa-
nia ust i nosa są zwolnione jedynie 
osoby posiadające zaświadczenie 
lekarskie lub dokument potwier-
dzający: całościowe zaburzenia 
rozwoju; zaburzenia psychiczne; 
niepełnosprawność intelektualną 
w  stopniu umiarkowanym, znacz-
nym lub głębokim; trudności w sa-
modzielnym odkryciu lub zakry-
ciu ust lub nosa; zaawansowane 
schorzenia neurologiczne, układu 
oddechowego lub krążenia, prze-
biegające z  niewydolnością odde-
chową lub krążenia.

Szczegóły pod linkiem: https://
www.gov.pl/web/koronawirus/ak-
tualne-zasady-i-ograniczenia

(red), fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Większe kary 
na drodze
Rząd postanowił jeszcze mocniej walczyć z piratami 
drogowymi. Rada Ministrów przyjęła nowelizację za-
ostrzającą sankcje za popełnianie wykroczeń drogo-
wych. Przepisy te mają wejść w życie w grudniu br. Co 
się zmieniło?

Przede wszystkim zostanie 
opracowany nowy taryfikator wy-
kroczeń drogowych, za których 
popełnienie zostanie podniesiona 
kara grzywny do 30 tysięcy zło-
tych. Również zostaną zmienione 
przepisy dotyczące otrzymywania 
punktów karnych. To wszystko ma 
być powiązane ze składką OC za 
pojazdy.

Dzięki przyjętym przepisom 
funkcjonariusze będą mogli nakła-
dać karę grzywny nawet do 5 tysię-
cy złotych, a w przypadku kumu-
lacji kilku wykroczeń nawet do 6 
tysięcy złotych. Będzie możliwość 
obniżenia mandatu karnego o 10% 
w  przypadku uiszczenia grzywny 
bezpośrednio u funkcjonariusza.

Przykładowo za przekrocze-
nie prędkości o 30 km na godzinę, 
niezależnie czy to nastąpiło w ob-
szarze zabudowanym czy też nie, 
kara grzywny zaczyna się od 1,5 ty-
siąca złotych. Jeżeli kierujący po-
pełni to wykroczenie po raz drugi 
w ciągu dwóch lat, grzywna będzie 
podniesiona do 3 tysięcy złotych. 
To nie wszystko.

W  przypadku jazdy po pija-
nemu kara grzywny będzie się 
zaczynała od 2,5 tysiąca złotych. 
Wprowadzono także karę aresztu. 

W przypadku pijanego rowerzysty 
kara grzywny zacznie się od 1 ty-
siąca złotych.

To wszystko będzie powiązane 
z  punktami karnymi, które będą 
obciążać kierującego przez okres 
dwóch lat. Czas zacznie się liczyć 
dopiero od uiszczenia kary grzyw-
ny. Będzie można otrzymać także 
15 punktów za jednym razem, do-
tychczas było 10. Limit punktów, 
po których kierujący jest zobowią-
zany zdać powtórnie egzamin na 
prawo jazdy, został utrzymany na 
dotychczasowym poziomie, czyli 
24 punkty w przypadku kierujące-
go ze stażem dłuższym niż rok i 20 
punktów dla młodego kierowcy.

Całość zmian będzie powią-
zana ze składką OC. Towarzystwa 
ubezpieczeniowe będą mogły uza-
leżnić jej wysokość od bezpiecznej 
jazdy kierującego. Komisja Infra-
struktury, która opracowała pro-
jekt zmian, stoi na stanowisku, że 
tylko w ten sposób można popra-
wić stan bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym w  Polsce. Pieniądze 
uzyskane z  nałożonych grzywien 
mają być użyte na poprawę infra-
struktury drogowej.

(Maw)
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POWIAT  W piątek 30 lipca w Rypińskim Domu Kultury odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Powiatu Ry-
pińskiego

Diamenty po raz pierwszy

Rypin

Konkurs dla poetów
Po raz szesnasty Miejsko-Powiatowa Biblioteka Pu-
bliczna w Rypinie ogłosiła cieszący się dużą popular-
nością ogólnopolski konkurs Rypiński Album Poetyc-
ki. Nadesłaną twórczość ocenia profesjonalne jury, 
któremu przewodniczył w ostatnich latach Ernest 
Bryll.

Konkurs jest pomysłem Han-
ny Buchalskiej, ówczesnej dy-
rektorki książnicy. W  2006 roku 
została ogłoszona jego pierwsza 
edycja. Od tego czasu Rypiński 
Album Poetycki stał się ważnym 
wydarzeniem kulturalnym  nie 
tylko w  Rypinie ale i  w  Polsce. 
Bierze w  nim udział ostatnimi 

czasy ponad 200 poetów z całego 
kraju.

Celem konkursu jest inspiro-
wanie twórczości lirycznej, pro-
mowanie wartościowych tekstów 
literackich i popularyzacja współ-
czesnej poezji. Tematyka wier-
szy jest dowolna, bez ograniczeń 
i preferencji. Uczestnikiem może 

być każda pełnoletnia osoba  po-
siadająca obywatelstwo polskie, 
która do 24 września tego roku 
prześle na adres Miejsko-Powia-
towej Biblioteki Publicznej trzy 
niepublikowane i dotąd nienagra-
dzane wiersze. Nadesłane utwory 
muszą stanowić oryginalną twór-
czość, nie mogą być nawet we 

fragmencie plagiatem.
Ogłoszenie wyników konkur-

su nastąpi w październiku. Prze-
widziano następujące nagrody: za 
pierwsze miejsce – 1 800 zł, za 
drugie – 1 000 zł i  za trzecie – 
600 zł. Fundatorem nagród jest 
rypińska firma Kaufmann. Patro-
nat honorowy nad konkursem 

objął burmistrz Paweł Grzybow-
ski.

Szczegółowe informacje, re-
gulamin, karty zgłoszenia i pozo-
stałe formularze można znaleźć 
na stronie http://www.biblioteka-
rypin.pl w zakładce aktualności.

Tekst i fot.
(jd)

– Powiat rypiński zasługuje 
na swoje święto, a  tym świętem 
mogą stać się Dni Powiatu Rypiń-
skiego. To coroczne wydarzenie 
przedstawiałoby naszą kulturę, 
łączyłoby wszystkich mieszkań-

ców i  pokazywało piękno naszej 
małej ojczyzny. Byłaby to również 
doskonała okazja, by podzięko-
wać wszystkim tym, którzy swoją 
działalnością przyczyniają się do 
rozwoju i  promocji naszego po-

wiatu – mówił starosta Jarosław 
Sochacki.

W trakcie sesji po raz pierw-
szy zostały wręczone Diamenty 
Powiatu Rypińskiego zasłużonym 
dla lokalnej społeczności obywa-
telom i firmom. Nagrody zostały 
przyznane w 5 kategoriach. Lau-
reatami zostali: Ryszard Błaszkie-
wicz w  kategorii rolnik, Rypiński 
Uczniowski Klub Sportowy Sejwal 
w kategorii sport, spółka Zalmet 
w  kategorii przedsiębiorca, An-
drzej Pawlewicz w kategorii kultu-
ra. Super Diament Powiatu Rypiń-
skiego za całokształt działalności 
powędrował do Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w  Rypinie. Nagrody będą 
wręczane corocznie podczas Dni 
Powiatu Rypińskiego.

Andrzej Szalkowski, dyrektor  
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej za-
powiedział wydanie albumu fo-
tograficznego „Mościska – ptasi 
raj”. Autorem zdjęć jest Michał 

Fabiszewski, natomiast narrato-
rem Andrzej Szalkowski.

– Zbiornik w  Mościskach, 
który był osadnikiem wody po-
przemysłowej w  nieistniejącej 
już cukrowni w Ostrowitem, jest 
ewenementem nie tylko na ska-
lę województwa, ale i  kraju. Jest 
to miejsce odzyskane przez pta-
ki, które w  ramach aktywności 
przemysłowej zostały z niego wy-
rzucone przez ludzi. Przyrodnicy 
i fotograficy zauważyli, że osiedla 
się tam setki, a nawet tysiące pta-
sich par. Niektóre gatunki bytu-
ją na wysepkach i  w  szuwarach 
stale, inne pojawiają się w trakcie 
przelotów. Są tam mewy, rybitwy, 
rożeńce, łyski, czaple, bąki, bącz-
ki, bataliony, czajki. Występują 
również gatunki rzadko widywa-
ne w  Polsce, takie jak hełmiatki, 
czernice czy płaskonosy. Chce-
my zaprezentować owo unikalne 
miejsce, gdzie gospodarzami są 
ptaki i  one mają zabrać czytel-

ników do swojego raju – mówi 
o  powstającej publikacji Andrzej 
Szalkowski. – Zachęcam do two-
rzenia śródpolnych zbiorników 
wodnych i  nieosuszania bagien. 
My wszystko suszymy, wypłasz-
czamy i  betonujemy. Przez to 
nasza ziemia będzie stepowieć, 
ptaki nie będą miały miejsca na 
siedliska i w końcu znikną – do-
daje muzealnik.

Album „Mościska – ptasi raj” 
jest finansowany ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
oraz z budżetu Starostwa Powia-
towego w Rypinie.

Podczas sesji miał również 
miejsce pokaz filmu „Pojezierze 
powiatu rypińskiego” autorstwa 
Wawrzyńca Turowskiego prezen-
tującego piękno przyrody w  na-
szej okolicy. Wkrótce film będzie 
dostępny na Facebooku.

(jd),
fot. Powiat Rypiński



Czwartek 5 sierpnia 2021RYPIN–CRY.PL FOTORELACJA 7

RYPIN  77 lat temu 1 sierpnia wybuchło powstanie warszawskie. Planowane na 4-5 dni trwało ponad dwa 
miesiące. Pochłonęło około 200 tysięcy ofiar, a lewobrzeżna część stolicy niemal całkowicie została zrów-
nana z ziemią

Oddali cześć bohaterom powstania

– Powstanie to był zryw nie-
podległościowy. Padają pytania 
czy powinno w ogóle wybuchnąć, 
skoro było skazane na klęskę. Ale 
tego wtedy nikt nie wiedział, to 
po pierwsze, a po drugie 5 lat pod 
hitlerowskim batogiem spowodo-
wało w ludziach wielką chęć walki 
z oprawcą. My tego nie zrozumie-
my, nie byliśmy tam, nie prze-
żywaliśmy lat strachu, niszcze-
nia kraju i kultury, mordowania 
mieszkańców Polski. To musiało 
wreszcie pęknąć, ta młodzież 
rwała się do walki. Teraz wiemy, 
że była to polityczna rozgrywka 
Stalina. Do dowódców Armii Kra-
jowej docierali jego emisariusze, 
którzy zapewniali, że będzie po-
moc ze strony Sowietów – tłu-
maczy Sławomir Malinowski, dla 
którego obecność na obchodach 
rocznicy wybuchu powstania jest 
oczywista i wynika z potrzeby 
serca.

Spory o to czy decyzja o wy-
buchu powstania warszawskiego 
była słuszna, trwają od lat. Wśród 
dowódców Armii Krajowej i Pol-
skich Sił Zbrojnych też istniały 
odmienne zdania w tej kwestii. 
Zwolennikiem walk w Warszawie 
był np. generał Leopold Okulicki 
czy pułkownik Antoni Chruściel, 
dowódca powstania. Natomiast 
generał Władysław Anders, zde-
cydowanie się temu sprzeciwiał. 

23 sierpnia 1944 roku liście do 
generała Mariana Kukiela pisał: 
„Żołnierze nie rozumieją celo-
wości powstania w Warszawie. 
Nikt nie miał u nas złudzeń, żeby 
bolszewicy pomimo ciągłych za-
powiedzi pomogli stolicy. W wa-
runkach tych stolica, pomimo 
bezprzykładnych w historii bo-
haterstw, z góry jest skazana na 
zagładę. Wywołanie powstania 
uważamy za ciężką zbrodnię i py-
tamy się, kto ponosi za to odpo-
wiedzialność.”

Obchodząc kolejne rocznice 
wybuchu powstania warszaw-
skiego, czcimy pamięć tych lu-
dzi, którzy nie wahali się stanąć 
do nierównej walki z okupantem. 
Szacuje się, że zginęło ok. 18 tys. 
powstańców, 25 tys. zostało ran-
nych, wielu bardzo ciężko.

W niedzielę 1 lipca przed Ry-
pińskim Domem Kultury zebrali 
się mieszkańcy naszego miasta, 
wśród nich grupka harcerzy, by 
oddać hołd bohaterom.

– Powstanie warszawskie to 

dla mnie pokaz ogromnej odwa-
gi, wielkiej miłości do ojczyzny, 
miłości do wolności jaką Polacy 
mogli pokazać wtedy, wierząc 
w to, że uda im się wyzwolić spod 
ręki okupanta, licząc na wojska 
sąsiadujące, ale też licząc na sie-
bie, uważając, że wolność nie jest 
nam dana raz na zawsze, że trze-
ba o nią walczyć. Powstanie było 
manifestacją odwagi i patrioty-
zmu, ale też pokazania, że walka 
o wolność musi być bezkompro-
misowa – powiedział nam bur-

mistrz Paweł Grzybowski.
O godzinie 17.00 zawyły sy-

reny, zatrzymał się ruch uliczny, 
stanęli przechodnie w hołdzie bo-
haterom i ofiarom walk sprzed 77 
lat. Obchodom rocznicy wybuchu 
powstania warszawskiego towa-
rzyszy okolicznościowa wystawa, 
którą można obejrzeć na placu 
przed Rypińskim Domem Kultu-
ry.

Burmistrz Rypina przypo-
mniał w swoim wystąpieniu, że 
wśród powstańców znaleźli się 
mieszkańcy Rypina i okolic. Byli 
to: Zofia Gąsiorowska ps. Juno-
sza, Strzelec; Stanisław Grobelski 
ps. Król, Plutonowy; Eleonora Le-
wandowska ps. Nora; Stefan Nicki 
ps. ps. Belina; Eugenia Okońska 
ps. Krystyna; Tomasz Wawrzyński 
ps. Przygoda, Kapral; Stanisław 
Potoręcki ps. Negus, Podporucz-
nik; Zdzisław Sadowski ps. Lubicz; 
Karol Szmidt; Janina Zakrzewska 
ps. Nina, Strzelec; Andrzej Budza-
nowski ps. Szymon, Podchorąży; 
Teofil Budzanowski ps. Tum, Po-
rucznik; Henryk Dzięciołowski 
ps. Sierżant; Janina Grabska ps. 
Wisła; Tadeusz Budzanowski ps. 
Tumek, Podporucznik; Józef Gu-
mowski ps. Grzmot, Major; Maria 
Przetakiewicz ps. Paulina; Jadwiga 
Fijałkowska ps. Jadwiga.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  6 młodzieżowych drużyn pożarniczych powiatu rypińskiego wzięło udział w zawodach 
na stadionie w Rogowie. W zaciętej rywalizacji najlepsi okazali się młodzi zawodnicy ze Świeżaw

Świeżawy najlepsze w powiecie

Organizatorem zawodów 
był zarząd Oddziału Powiato-
wego ZOSP RP w Rypinie, który 
ufundował nagrody rzeczowe 
oraz puchary. Swoją gotowość w 
rozgrywkach zgłosiły drużyny z: 
Kobrzyńca, Kowalk, Rogowa, Sa-
dłowa, Świeżaw. Zawody zostały 
podzielona na dwa etapy. Naj-
pierw odbyły się ćwiczenia bo-
jowe, które dostarczyły zawod-
nikom wielu emocji. Kolejnym 
zadaniem była sztafeta pożarni-

cza składająca się z 9 przeszkód 
na odcinku 50 m.

Najmłodsi uczestnicy zawo-
dów rywalizowali ze sobą w szta-
fecie wahadłowej oraz ćwiczeniach 
bojowych na mokro. Ostatecznie 
zwyciężyła drużyna chłopięca 
ze Świeżaw. Na drugim miejscu 
uplasowała się ekipa z Sadłowa, 
na trzecim drużyna mieszana ze 
Świeżaw. Nad prawidłowym prze-
prowadzeniem zawodów czuwała 
komisja sędziowska, która skła-

dała się z przedstawicieli Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie.

Organizatorzy zadbali także o 
poczęstunek, była kiełbasa z gril-
la i grochówka. Dla najmłodszych 
kibiców przygotowane zostały 
atrakcje w formie dmuchanych 
zjeżdżalni. Przez cały czas trwa-
nia zawodów była prowadzona 
akcja promująca szczepienia. 

(AdWo), fot. UG Rogowo

Klasyfikacja końcowa:

I miejsce MDP Świeżawy I
II miejsce MDP Sadłowo

III miejsce MDP Świeżawy II
IV miejsce MDP Kobrzyniec

V miejsce MDP Kowalki
VI miejsce MDP Rogowo
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SKRWILNO  Trwają Coolturalne Wakacje, czyli zajęcia skierowane do uczniów klas I-VIII szkół podstawowych 
oraz klas I szkół ponadpodstawowych. Organizatorem warsztatów jest Gminny Dom Kultury w Skrwilnie

Dowiedzieli się, co w lesie słychać

Uczestnicy mają już za sobą 
produkcję mydełek, zajęcia eko-
logiczne, na których dzieci i mło-
dzież m.in. poszukiwali i  roz-
poznawali różne gatunki drzew 
i  krzewów rosnących w  parku. 
Była też wyprawa do Regionalnej 
Izby Historycznej w Okalewie po-

łączona z plenerem malarskim.
W  zeszłym tygodniu młodzi 

uczestnicy warsztatów odwiedzi-
li izbę edukacyjną Nadleśnictwa 
Skrwilno. Od oprowadzającego 
ich leśnika dowiedzieli się jakie 
funkcje ekologiczne, gospodar-
cze i  społeczne pełnią lasy i  jak 

się w nich zachowywać.
– Mieliśmy okazję zachwycić 

się wystawą dzikich zwierząt le-
śnych. Przewodnik zapoznał nas 
z zagrożeniami środowiska natu-
ralnego oraz uświadomił znacze-
nie różnorodności biologicznej 
występującej w najbliższym oto-

czeniu. Dzięki wyeksponowanym 
w  dawnym budynku tartaku 
parowego fotografiom poznali-
śmy twarze byłych i  obecnych 
pracowników. Mogliśmy zoba-
czyć także zdjęcia leśniczówek 
– informują pracownicy GDK 
w Skrwilnie.

Po zakończeniu wizyty 
w  izbie edukacyjnej na dzieci 
czekała wcześniej zapowiadana 
niespodzianka, którą były zaba-
wy na świeżym powietrzu.

(jd), 
fot. GDK Skrwilno
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XX wiek

XIX WIEK  Protezy zębów są dziś prawdziwym zbawieniem 
dla wielu ludzi. Historia tegowynalazku była jednak bardzo 
krwawa

Bitewny uśmiech Dobrzyńska mafia
Dobrzyń nad Drwęcą był miasteczkiem przygra-
nicznym. Granica przyciągała przemyt, a tym 
trudnili się ludzie z półświatka przestępczego. Nie 
ulega wątpliwości, że większość biznesu przemyt-
niczego należała do dobrzyńskich Żydów.

W  1815 roku poziom stomato-
logii był opłakany, by nie powie-
dzieć, że bardziej przypominał 
horror niż medycynę. Zęby psuły 
się i wypadały, ponieważ higiena 
jamy ustnej pozostawiała wiele 
do życzenia. Ludzie w  średnim 
wieku pozostawali w  zasadzie 
bezzębni. Konieczne było wy-
konanie protez. Znajdowano je 
nawet w grobach XIX-wiecznych 
30-latków Tylko nielicznych było 
stać na ich zakup. Większość pro-
tez wykonywano z kości słonio-
wej, kłów morsa lub zębów hipo-
potama. Były one niesamowicie 
drogie, a  dodatkowo wyglądały 
nienaturalnie i szybko się psuły. 
Ówcześni stomatolodzy zauwa-
żyli, że najlepszym rozwiąza-
niem byłoby wykonywanie pro-
tez z ludzkich zębów. Skąd jednak 
wziąć zęby? Przecież nie jest pro-
stą sprawą namówienie kogoś, by 
sprzedał swoje zęby, a następnie 
bezpieczne wyrwanie ich. Z  po-
mocą przychodziły wojny.

W  1815 roku Napoleon Bo-
naparte postanowił postawić 
wszystko na jedną kartę. Stanął 
do decydującej bitwy przeciwko 
połączonym siłom Anglii, Rosji 
i  Prus pod słynną miejscowo-
ścią Waterloo na przedmieściach 
współczesnej Brukseli. Był 18 lip-
ca, gdy armie stanęły naprzeciw 

siebie. Bitwa była krwawa. Pod 
koniec dnia na polach Waterloo 
leżało 25 tys. martwych Francu-
zów, 15 tys. Brytyjczyków i 8 tys. 
Prusaków. Widok był porażający. 
Nic dziwnego, że dowodzący An-
glikami Wellington powiedział 
później: „Uwierzcie mi, nie ma 
rzeczy straszniejszej od wygranej 
bitwy z  wyjątkiem bitwy prze-
granej”.

Zwłoki oficerów starano się 
sprowadzać do domu. Zwłoki sze-
regowych były obiektem zainte-
resowania grup szabrowników. 
Z  trupów zdejmowano ubrania, 
kosztowności oraz wyrywano im 
zęby. Nie była to nowość. Podob-
ne praktyki stosowano we wcze-
śniejszych bitwach epoki na-
poleońskiej. Widok wyrywania 
zębów ze zwłok żołnierzy musiał 
być bardzo przykry, ale nie było 
wówczas aparatów fotograficz-
nych oraz mediów społecznościo-
wych, więc nikt nie protestował, 
a  wieści o  szabrownikach nie 
rozchodziły się w szerszych war-
stwach społecznych.

Zęby sprzedawano do Anglii 
oraz do USA. Już w 1805 roku po-
jawił się w Europie amerykański 
dentysta John Greenwood, który 
zakupić miał beczkę zębów po 
jednej z napoleońskich bitew. Po 
bitwie pod Waterloo w Anglii za-

panowała prawdziwa moda na 
protezy z  zębów żołnierzy wal-
czących w tej potyczce. Wierzono, 
że prawdziwym prestiżem jest 
używać zębów dzielnych woja-
ków.

Biznes protetyczny nakrę-
cały kolejne konflikty. W  latach 
1853-1856 trwała wojna krymska. 
Kolejne trupy zaścielające pola bi-
tew były marzeniem dentystów. 
W latach 1861-65 toczyła się wojna 
secesyjna w  USA. W  krwawych 
bitwach poległo około pół milio-
na żołnierzy. Zęby zaczęły więc 
płynąć z USA do Europy.

Napoleon Bonaparte zmarł 
w  1821 roku na wygnaniu. Nie 
miał większych problemów den-
tystycznych. W  chwili śmierci 
nie miał zaledwie czterech zę-
bów. Marszałek Wellington zmarł 
w 1852 roku. Stan jego uzębienia 
był gorszy, ale nigdy nie wyraził 
życzenia kupna słynnych żoł-
nierskich zębów spod Waterloo. 
W  międzyczasie dojrzewała re-
wolucja dentystyczna. Już w 1808 
roku włoski dentysta wykonał 
pierwsze porcelanowe zęby. Były 
one niezmiernie drogie, ale z cza-
sem technologia postępowała, 
a protezy stawały się tańsze. Lu-
dziom coraz mniej uśmiechało 
się nosić także cudze zęby.

(pw)

Żydowski świat przestęp-
czy posiadał swoje reguły. Jedną 
z nich były sądy albo trybunały 
złodziejskie. W  środowisku ży-
dowskim nazywano je dintoj-
rami. Identyczną nazwę nosiły 
zresztą oficjalne sądy religijne 
u Żydów. Gdy dintojra ogłaszała 
wyrok, nikt nie mógł uciec jego 
przeznaczeniu.

W  1928 roku w  Dobrzyniu 
nad Drwęcą podczas jednego 
z jarmarków doszło do wykona-
nia wyroku śmierci wydanego 
przez dintojrę. Ofiarą wyroku 
śmierci był Antoni Zieliński 
ze wsi Romanów. Przechodził 

rynkiem, gdy podeszło do nie-
go dwóch jegomościów, którzy 
wyciągnęli rewolwery i  zdoła-
li oznajmić ofierze: „wsypałeś 
Czarnego, a  sam wziąłeś łupy. 
Masz jeszcze dwa ołowie”. Na-
stępnie padły dwa strzały. Zie-
liński zdołał uchylić rękę jed-
nego z  zamachowców. Kula 
z drugiego rewolweru raniła go 
w  ramię. Na rynku zrobiło się 
zamieszanie, pojawiła się poli-
cja. Dwaj zamachowcy zbiegli. 
Zieliński został aresztowany, 
ponieważ i tak był poszukiwany 
przez wymiar sprawiedliwości.

(pw)

XIX wiek

Rejenckie eldorado
Gdy obecnie kupujemy, sprzedajemy lub przepi-
sujemy nieruchomość, udajemy się do notariusza. 
Dawniej zawód ten nazywany był w Polsce rejen-
tem. W 1885 roku usługi rejentów strasznie podro-
żały. W okolicach Lipna i Dobrzynia szybko znale-
ziono sposób na obejście przepisów.

W 1885 roku weszła w życie 
ustawa stemplowa. Oznaczała 
ona, że w  zamian za specjalny 
znaczek i pieczątkę na akcie no-
tarialnym należało płacić dużo 
więcej niż dotąd. Takie przepisy 
spowolniły rynek nieruchomo-
ści w zaborze rosyjskim. W na-
szych przygranicznych okoli-
cach chłopi szybko wpadli na 
genialny pomysł. Udawali się do 
Golubia, po niemieckiej stronie 
granicy, gdzie przyjeżdżał rejent 

z Wąbrzeźna lub Torunia i  tam 
dokonywali spisywania doku-
mentów. Akty notarialne pod-
pisane przez niemieckich urzęd-
ników były także szanowane 
w zaborze rosyjskim.

Niestety notarialne eldorado 
trwało krótko, ponieważ władze 
rosyjski wkrótce wprowadził 
nowe przepisy, znacznie ograni-
czające korzystanie z  usług ob-
cych rejentów.

(pw)

XIX wiek

Marcowy huragan
Gwałtowne wichury kojarzą się z latem i burza-
mi. W 1876 roku przez tereny na południe od Lipna 
przeszła niesamowicie silna nawałnica, nazwana 
nawet w ówczesnej prasie „huraganem”.

Gwałtowny wiatr pojawił 
się 14 marca 1876 roku. Zjawisko 
miało dość duży rozmiar. Prasa 
płocka pisała: „Dzień wczorajszy 
w kronice roku bieżącego naszej 
guberni smutną zajmie kartę”. 
W  Makówku nieopodal Dobrzy-
nia nad Wisłą wiatr przewrócił 
spichrz i stodołę. W Myśliborzy-
cach w gruzach legły: szopa sto-
doła i owczarnia. W Rokiciu nad 
Wisłą wiatr przewrócił stodołę. 
Liczba pozrywanych dachów 
i przewróconych drzew była nie 

do policzenia. Wspominano na-
wet, że wiatr przewracał także 
murowane budynki.

Gdy wiatr zrywał strzechę 
na domu, latem wszyscy byli 
wstrząśnięci, ale można było 
szybko naprawić straty. W mar-
cu brakowało słomy. W gminach 
ustalono także specjalne wydatki 
na odbudowanie przydrożnych 
krzyży. One także nie obroniły 
się przed naporem wiatru.

(pw)

XX wiek

Gazetkowe szaleństwo
Do dziś w szkołach zmorą uczniów i nauczycieli są gazetki ścienne. Ta ozdoba 
ścian miała pełnić dawniej funkcję informacyjną oraz edukacyjną.

W  pewnym okresie gazet-
komania przybrała monstru-
alne rozmiary. Świadczą o tym 
choćby konkursy organizowa-
ne na najpiękniejsze gazetki. 
W  jednym z  nich w  1950 roku 
wzięła udział drukarnia z  Wą-
brzeźna.

W  latach czterdziestych 
i  pięćdziesiątych głównym za-
daniem gazetek ściennych była 

propaganda. Najwięcej miejsca 
poświęcano poniekąd bardzo 
szczytnej akcji odbudowy War-
szawy. Wojewódzki Komitet 
Odbudowy Warszawy w  1950 
roku ogłosił konkurs na naj-
piękniejsze gazetki ścienne do-
tyczące odbudowy Warszawy. 
16. miejsce w  konkursie zajęła 
gazetka wykonana przez zwią-
zek zawodowy poligrafików 

z Wąbrzeźna. Nagrodą za udział 
w rywalizacji były... płyty gra-
mofonowe.

Należy dodać, że dawniej 
gazetka ścienna była faktycznie 
gazetą. Co tydzień lub miesiąc 
musiał ukazywać się nowy nu-
mer. Jeszcze przed wojną bywa-
ło, że w szkołach odczytywano 
na głos gazetki podczas apeli.

(pw)

Wellington po bitwie pod Waterloo
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XX WIEK  W połowie sierpnia 1944 roku pod Falaise we Francji doszło do jednej z ważniejszych bi-
tew II wojny światowej. Jedną z istotniejszych ról w tym starciu odegrała 1. Dywizja Pancerna pod 
dowództwem generała Stanisława Maczka. Przybliżamy historię tego starcia, w którym brali również 
udział mieszkańcy naszego regionu

Nasi pod Falaise

Po lądowaniu aliantów 
w  Normandii 6 czerwca 1944 
roku na froncie zachodnim na 
dłuższy czas zapanował pat. 
Niemcy nie mieli dość sił, by 
wyrzucić aliantów z wybrzeży. 
Amerykanie i  Anglicy czekali 
natomiast na posiłki i mozolnie 
zdobywali kolejne miastecz-
ka Normandii. Po miesiącu 
alianci byli już jednak gotowi 
do podjęcia wielkiej operacji, 
która mogłaby wyzwolić Fran-
cję i być może skończyć wojnę. 
W zachodnim sektorze Amery-
kanie łatwo przełamali obronę 
niemiecką i  parli na południe 
poprzez wschodnie rejony Bre-
tanii. Dalej na wschód Brytyj-
czycy wraz z  Kanadyjczyka-
mi napotkali jednak twardą 
obronę w  postaci niemieckiej 
7. armii w  rejonie Falaise. 
	 Dla aliantów była to zna-
komita okazja do okrążenia 
sił niemieckich i  szybkiego 
rozstrzygnięcia operacji Over-
lord. Okazja, warto nadmie-
nić, podarowana im przez sa-
mego Hitlera, który zabronił 
niemieckiej armii wycofania 
się z  zagrożonej pozycji. Od 
południa i  zachodu Niemców 
okrążały amerykańskie 1. i  3. 
armia. Od północy siły bry-
tyjskie. Najtrudniejsze zada-
nie – zamknięcia okrążenia 
od wschodu – tam, skąd mo-
gły przychodzić posiłki z  Rze-
szy – przypadło 1. Armii Ka-
nadyjskiej z  polską 1. Dywizją 
Pancerną pod dowództwem 
generała Stanisława Maczka. 
	 Dla Polaków był to swe-
go rodzaju powtórny chrzest 
bojowy. Choć część żołnierzy 
walczyła już wcześniej w  1939 
roku w Polsce i w 1940 we Fran-
cji, to realia zmieniły się istot-
nie przez następne cztery lata. 
Pierwsze natarcie z 8 sierpnia, 
skierowane na wylot „worka 
pod Falaise”, nie przebiegło po-
myślnie i  Polacy ponieśli spo-
re straty. W  drugiej fazie roz-
poczętej 14 sierpnia Polakom 
ulokowanym na wschodniej 
flance udało się okrążyć siły 
niemieckie od wschodu i  po 
paru dniach zająć pozycje na 
wzgórzu Maczuga, skąd mogli 
prowadzić ostrzał wszystkich 
dróg prowadzących na wschód.

Do 17 sierpnia okrążenie 
wojsk niemieckich w Norman-
dii było niepełne. Polska 1. 
Dywizja Pancerna, wchodząca 

w skład kanadyjskiej 1. Armii, 
została podzielona na trzy gru-
py bojowe i otrzymała rozkaz, 
aby szerokim szykiem poru-
szać się na południowy wschód 
i  połączyć się z  żołnierzami 
amerykańskimi w  Chambo-
is. Trun zostało zdobyte przez 
kanadyjską 4. Dywizję Pan-
cerną 18 sierpnia. Po zdobyciu 
Champeaux 19 sierpnia pol-
skie grupy bojowe spotkały się 
w Chambois, a dzięki wsparciu 
Kanadyjczyków z  4. Dywizji 
Pancernej Polacy zabezpieczyli 
miasto i  wieczorem nawiąza-
li kontakt z  amerykańską 90. 
Dywizją Piechoty i  francuską 
2. Dywizją Pancerną. Alianci 
nie przerzucili jeszcze żadnych 
znaczących sił na drogę poten-
cjalnej ucieczki 7. Armii, kiedy 
ich pozycje zostały zaatako-
wane przez wojska niemieckie 
wewnątrz kotła. Opancerzona 
kolumna 2. Dywizji Pancernej 
SS przedarła się przez pozy-
cje Kanadyjczyków w  Stain-
t-Lambert, zajęła połowę wsi 
i  utrzymywała drogę przez 
sześć godzin, aż do zmroku. 
Wielu Niemców uciekło, a małe 
grupki piechoty przeszły przez 
rzekę Dives pod osłoną nocy.

Po zajęciu Chambois dwie 
polskie grupy bojowe wyma-
szerowały na północny wschód 
i zajęły pozycje na części wzgó-
rza 262 (grzbiet Mont Ormel), 
spędzając noc 19 sierpnia na 

kopaniu okopów. Następnego 
ranka feldmarszałek Model 
rozkazał elementom 2. Dywi-
zji Pancernej SS i  9. Dywizji 
Pancernej SS zaatakować z ze-
wnętrznej strony kotła w  kie-
runku polskich pozycji. Około 
południa kilku jednostkom 10. 
Dywizji Pancernej SS, 12. Dywi-
zji Pancernej SS i  116. Dywizji 
Pancernej udało się przedrzeć 
przez polskie linie i  otworzyć 
korytarz, a 9, Dywizja Pancer-
na SS uniemożliwiła przejście 
z  pomocą Kanadyjczyków. Do 
południa około 10 tys. niemiec-
kich żołnierzy wyszło z kotła.

Polacy utrzymali się na 
wzgórzu 262 (zwanym przez 
nich „Maczugą”) i  byli w  sta-
nie z  punktu obserwacyjnego 
skierować precyzyjny ostrzał 
artyleryjski na wycofujących 
się Niemców. Dlatego gen. Paul 
Hausser, dowódca 7. Armii na-
kazał „wyeliminowanie” pol-
skich pozycji. Pozostałości 352. 
Dywizji Piechoty i  kilka grup 
bojowych z  2. Dywizji Pancer-
nej SS spowodowały wiele strat 
w 8. i 9. batalionie polskiej dy-
wizji. Ich atak został ostatecz-
nie odparty kosztem wystrze-
lania prawie całej amunicji. 
Resztki XLVII Korpusu Pancer-
nego uciekały z kotła. W nocy 
dochodziło już jedynie do spo-
radycznych walk, a Polacy czę-
sto wzywali ostrzał artyleryj-
ski, aby zakłócić wycofywanie 

się Niemców z ich sektora.
Następnego dnia rano nie-

mieckie kontrataki zostały 
wznowione, ale Polacy utrzy-
mali się na grzbiecie. Około 
godz. 11:00 ostatnia próba na-
tarcia na pozycje 9. batalionu 
została podjęta przez pobliskie 
oddziały Waffen-SS, które zo-
stały pokonane w starciach na 
krótkim dystansie, włącznie 
z walką wręcz.

Wieczorem 21 sierpnia 
czołgi kanadyjskiej 4. Dywizji 
Pancernej połączyły się z  pol-
skimi siłami w Coudehard, a 2. 
i  3. Dywizja Piechoty zabez-
pieczyły Saint-Lambert i  pół-
nocne przejście do Chambois. 
Tym samym kocioł Falaise zo-
stał ostatecznie zamknięty. Do 
tego momentu od 20 do 50 tys. 
żołnierzy niemieckich, porzu-
cając na miejscu ciężki sprzęt, 
uciekło przez luki i  koryta-
rze w  pierścieniu alianckiego 
okrążenia.

Bitwa nie zakończyła się 
pełnym sukcesem. To co na 
mapie wyglądało jak worek, 
było jednak w  rzeczywistości 
dość dziurawym sitem. Blisko 
połowa niemieckich żołnierzy 
uciekła z  okrążenia, również 
pod nosem zawzięcie atako-

wanych Polaków. Większość 
niemieckich czołgów i  innego 
ciężkiego sprzętu została jed-
nak zniszczona. Co najważ-
niejsze, niemiecka 7. armia 
przestała tymczasowo istnieć 
jako zorganizowana siła. Droga 
do wnętrza Francji stała otwo-
rem. Paryż zajęto 30 sierpnia, 
tydzień po bitwie pod Falaise. 
Choć liczba żołnierzy polskich 
uczestniczących w  inwazji na 
Francję była relatywnie nie-
duża w stosunku do całych sił 
alianckich, to ich sukcesy pod 
Falaise były bardzo istotne dla 
losów wojny na całym zachod-
nim froncie.

Sprawność bojowa dywizji 
została doceniona przez dowód-
ców alianckich. Generał Patton 
był pod wrażeniem męstwa 
Polaków, a  marszałek Mont-
gomery powiedział: „Niemcy 
byli jakby w  butelce, a  polska 
dywizja była korkiem, którym 
ich w niej zamknęliśmy”.

Polski udział w  zwycię-
stwie, poza zablokowaniem 
drogi ucieczki kilkudziesięciu 
tysiącom Niemców, wynosił 
5113 jeńców, 55 zniszczonych 
czołgów, 38 samochodów pan-
cernych, 44 działa i 207 innych 
pojazdów. Zapłacono za to 
wielkimi dla dywizji stratami: 
325 zabitych, 1002 rannych i 114 
zaginionych.

Straty te były niewyobra-
żalnie wysokie. Wydawało się, 
że nie będzie można odtworzyć 
jednostki, gdyż w  Anglii nie 
było wystarczająco wielu sze-
regowców, których możnaby 
skierować do służby polowej. 
Chciano pozostawić 1. Dywi-
zję na tyłach lub rozwiązać 
ją. Jednakże dowódca dywizji, 
gen. Stanisław Maczek, w ciągu 
kilku dni przywrócił jej spraw-
ność bojową, po czym włączyła 
się ponownie do wyzwoleńcze-
go marszu Aliantów.

W kolejnych numerach na-
szego tygodnika przybliżymy 
historię generała Stanisława 
Maczka oraz jego żołnierzy, 
którzy pochodzili z naszego re-
gionu.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Zniszczona niemiecka kolumna w czasie bitwy pod Falaise 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
 Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchomości

Działki budowlane  w miejscowości  Białkowo 
od Nr 18/18 do 18/24    1 km od G-D  1000 
m2 jedna. Cena 70 zł m2  tel. 661-054-087   
722-292-288

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 59,10 m2 ul. Żeromskiego 
18  Golub-Dobrzyń  515 633 671

Sprzedam ziemię rolną 600-564-815

Praca

30 nowych miejsc pracy w fabryce w Toruniu. 
Zapewniamy darmowy dojazd z Wąbrzeźna. Praca 
na 2 zmiany. Wyślij „sms” „Wąbrzeźno” na numer 
696547375-Oddzwonimy !!!

Rolnictwo

Kupię niezbędne maszyny do gospodarstwa rolne-
go. Telefon: 517220474

Inne
Roztrząsacz obornika dwuosiowy czterotonowy 
mało używany sprzedam , cena 8000,00 zł tel. 695-
890-749

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  , 
SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis tel. 
503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Działki

Inne

Inne
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SIATKÓWKA  Słońce, plaża, srebrzące się wody Jeziora Brzuskiego to sceneria Turnieju Siatkówki Plażowej 
Zakładów Pracy o Puchar Wójta Gminy Brzuze, który odbył się w niedzielę 1 sierpnia

Syberol z pucharem wójta

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze zm.) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 

roku - Kodeks postępowania  administracyjnego ( t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735)

że w dniu 02 sierpnia 2021 roku na wniosek Wójta Gminy Rypin została wydana decyzja Starosty Rypińskiego 
nr 2/2021/ZRID o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pn: „Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Sadłowo, Etap II” w obrębie ewidencyjnym 0021 Sadłowo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego 
w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie 

i  Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021 r., poz. 735) zawiadomienie stron uważa się 
dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem 
Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18
Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności

 Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka  

z-ca kierownika
Wydziału Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E O G Ł O S Z E N I E

Siatkówka plażowa staje się 
coraz bardziej popularną letnią 
dyscypliną sportową, dostar-
czając nie mniej emocji zawod-
nikom i kibicom co siatkówka 
halowa. Grając w nią, trzeba 
się sporo nagimnastykować, bo 
podłoże nierówne, a czasami 
wiatr zwieje piłkę, która jest 
lżejsza od tej używanej w tra-
dycyjnych meczach.

Niedzielne rozgrywki zosta-
ły zorganizowane przez Gmin-
ny Klub Sportowy „Pojezierze 
Brzuze” przy wsparciu Urzędu 
Gminy Brzuze. Wystartowało 26 
zawodników reprezentujących 
13 zespołów. Zwyciężyła druży-
na firmy Syberol z Syberii, dru-
gie miejsce wywalczyły Zielone 
Somsiory z Somsior, trzecie za-
wodnicy ze Szkoły Podstawowej 

z Ostrowitego, a na czwartej 
pozycji uplasowali się sportow-
cy Nadleśnictwa Skrwilno.

– Z zazdrością patrzę na 
grających. Sama bym chętnie 
wystartowała, ale nie pracuję 
w żadnej firmie, bo jeszcze się 
uczę. W przyszłym roku namó-
wię koleżankę, potrenujemy 
i może zostaniemy dopuszczone 
do turnieju. Jest to sport, który 
nie tylko poprawia kondycję, 
ale i sylwetkę, więc bardzo mi 
się podoba. Nie lubię leżeć plac-
kiem na plaży, a grając w siat-
kówkę można się też opalić. To 
dobre połączenie przyjemnego 
z pożytecznym – powiedziała 
nam jedna z kibicek.

Turniej Siatkówki Plażowej 
Zakładów Pracy o Puchar Wójta 
Gminy Brzuze został zorganizo-
wane w ramach otwartego kon-
kursu ofert na realizację przez 
Gminę Brzuze zadania publicz-
nego w zakresie wspierania 
i upowszechniania kultury fi-
zycznej i sportu.

( jd), 
fot. UG Brzuze
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REGION  Bon turystyczny jest coraz popularniejszy. Z początkiem wakacji rodzice zaczęli masowo aktywo-
wać bony turystyczne i coraz częściej nimi płacić. Już niemal 2,5 mln Polaków aktywowało bony turystyczne 
na kwotę 2,1 mld zł. Na Kujawach i Pomorzu 60 proc. uprawnionych do bonu już aktywowało go na Platfor-
mie Usług Elektronicznych ZUS

Chętnie korzystamy 
z bonu turystycznego

– Z  bonów turystycznych 
może skorzystać w  całej Polsce 
ponad 4,2 mln osób, z  czego nie-
mal 2,5 mln uprawnionych już 
aktywowało bon. 134 tys. bonów 
turystycznych aktywowali miesz-
kańcy województwa kujawsko-
pomorskiego i  dokonali płatności 
tymi bonami na kwotę przeszło 
53 mln zł. Na Kujawach i Pomorzu 

na aktywację czeka jeszcze 90,7 
tys. bonów – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Świadczenie w  formie bonu 
turystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługu-
je świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z  progra-

mu „Rodzina 500 plus”. Dotyczy 
to także dzieci, których rodzice 
pobierają świadczenie rodzinne za 
granicą i z tego powodu „500 plus” 
im nie przysługuje.

– Na jedno dziecko przysługu-
je bon w wysokości 500 zł. W przy-
padku dziecka niepełnosprawnego 
przysługuje dodatkowy bon w wy-
sokości 500 zł. Bon jest ważny do 
31 marca 2022 r. i nie podlega wy-
mianie na gotówkę ani inne środ-
ki płatnicze. Do tego czasu trzeba 
zrealizować płatność, sama usługa 
turystyczna może odbyć się na-
tomiast później – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Obsługa bonu
Aktywacja bonu odbywa się 

na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS (PUE). Po potwierdzeniu 
swoich danych rodzic otrzymuje 
na PUE indywidualny kod płat-
ności. Należy go pokazać pod-

miotowi turystycznemu podczas 
dokonywania płatności bonem. 
Każda płatność jest potwierdzona 
jednorazowym kodem autoryza-
cyjnym wysłanym w SMS. Bonem 
turystycznym można płacić wie-
lokrotnie aż do wyczerpania jego 
kwoty.

Płatności bonami turystycz-
nymi przyjmuje ponad 27,3 tys. 
przedsiębiorców i  organizacji po-
żytku publicznego świadczących 
usługi hotelarskie lub oferujących 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski. Ich liczba stale rośnie. Jesz-
cze w maju było ich niewiele po-
nad 22 tys. Ich lista jest dostępna 
na stronach www.bonturystyczny.
gov.pl, www.pot.gov.pl oraz www.
polska.travel.

Bonem można płacić za usługi 
hotelarskie i  imprezy turystyczne 
na terenie Polski. Może on też słu-
żyć do opłacania jednodniowych 

wycieczek wraz z wszelkimi atrak-
cjami, przewidzianymi przez orga-
nizatorów w ramach danej oferty.

Zgodnie z  przepisami z  bonu 
turystycznego mogą skorzystać 
opiekunowie dzieci, którym przy-
znano świadczenie z  programu 
Rodzina „500 plus”. ZUS ma usta-
wowy dostęp do bazy danych 
tych osób. Ważne jest, aby o bon 
starały się te same osoby, które 
wnioskowały o 500 plus. Wówczas 
wygenerowanie bonu na Platfor-
mie Usług Elektronicznych (PUE 
ZUS) odbędzie się automatycznie 
i natychmiastowo. W razie ewen-
tualnych problemów z weryfikacją 
uprawnień do bonu przez system 
– organem wydającym decyzje 
o przyznaniu lub odmowie prawa 
do bonu jest Polska Organizacja 
Turystyczna.

(red), fot. ZUS

Region

Już płacą „300 plus” 
na wyprawkę szkolną
Rośnie zainteresowanie świadczeniem z programu „Dobry start”. Pierwsze wy-
płaty środków już na kontach rodziców i opiekunów. Wnioski można składać do 
30 listopada 2021 r. wyłącznie drogą elektroniczną, za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bankowości elektronicznej i portalu Emp@
tia.

Świadczenie z  programu „Do-
bry start” przysługuje w wysokości 
300 zł – raz w roku – na dziecko 
uczące się w  szkole, aż do ukoń-
czenia przez nie 20. roku życia lub 
24. w przypadku osób z niepełno-
sprawnościami. Obsługą świadczeń 
od tego roku zajmuje się Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych.

– Wnioski na wyprawkę szkol-
ną można składać już od 1 lipca. Za-
interesowanie tym świadczeniem 
jest bardzo duże. Do tej pory przy-
jęliśmy 1,7 mln wniosków o świad-
czenie 300 plus. 75 proc. wniosków 
zostało złożonych za pośrednic-
twem bankowości elektronicznej, 
a 25 proc. poprzez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS. 22 lipca ruszy-
ły wypłaty pierwszych świadczeń 
300 plus. W  pierwszej kolejności 
pieniądze trafiły na konta rodziców 

i opiekunów, którzy złożyli wniosek 
na początku lipca. W sumie do tej 
pory ZUS wypłacił już w  ramach 
programu „Dobry Start” 118 mln 
złotych. Na Kujawach i  Pomorzu 
bydgoski i  toruński oddział ZUS 
przelał ponad 8 mln złotych – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Wnioski o  wsparcie można 
składać do 30 listopada 2021 roku. 
Złożenie wniosku do końca sierp-
nia gwarantuje wypłatę świadcze-
nia najpóźniej do 30 września. Gdy 
wniosek zostanie złożony później, 
to świadczenie zostanie wypłaco-
ne w ciągu 2 miesięcy od złożenia 
wniosku.

Klienci, którzy potrzebują po-
mocy przy złożeniu wniosku przez 
internet czy założeniu konta na 

PUE ZUS, mogą skorzystać z  po-
mocy pracowników ZUS. Wsparcie 
można otrzymać w każdej placów-
ce zakładu, można umówić się tak-
że na e-wizytę w ZUS czy skorzystać 
ze specjalnej infolinii pod numerem 
telefonu 22 290 22 02. Infolinia działa 
od poniedziałku do piątku w godz. 
8-15. Koszt połączenia według sta-
wek operatorów.

– Pracownicy ZUS rozpoczęli 
także dyżury w  innych urzędach. 
Mobilne punkty ZUS są w  wybra-
nych placówkach Poczty Polskiej, 
KRUS, MOPS, GOPS, w  urzędach 
miast/gmin. Szczegółowy harmo-
nogram dyżurów pracowników ZUS 
można znaleźć na stronie interne-
towej www.zus.pl, w  zakładce Do-
bry Start – dodaje rzeczniczka.

(red)

Region

Masz pytanie?
Dzwoń do eksperta
W sprawach emerytur i rent dzwonić można 4 sierpnia 
w godz. 9-11.00 pod nr tel. 56 610 93 32. Przedsiębior-
cy zainteresowani tematem zwolnienia z opłacania 
składek mogą dzwonić 5 sierpnia w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 56 610 95 92. Z kolei Inspektorat ZUS w Lipnie 
zaprasza przedsiębiorców na dyżur telefoniczny do-
tyczący obowiązku zgłaszania do ZUS umów o dzieło. 
Dyżur odbędzie się 6 sierpnia w godz. 9-10.30 pod nr 
tel. 54 288 61 58.

– O zasady przyznawania ren-
ty socjalnej i  świadczenia uzupeł-
niającego dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji będzie 
można zapytać ekspertów Inspek-
toratu ZUS we Włocławku, dzwoniąc 
6 sierpnia w godz. 9-11.00 pod nr tel. 
54 230 73 75 – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Pracownicy ZUS będą również 
pomagać w  zakładaniu profili na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS i  wypełnieniu wniosku online 
o świadczenie 300 plus na wypraw-
kę szkolną. Z pomocy pracowników 
ZUS będzie można skorzystać pod-
czas licznych dyżurów organizo-
wanych w  urzędach i  placówkach 
pocztowych. Ostatnie dyżury od-
były się 2 sierpnia w godz. 8-11.00 
w  Urzędzie Gminy Czernikowo, 3 
sierpnia w godz. 8-10.00 w Urzędzie 
Pocztowym Łysomice oraz 4 sierp-
nia w godz. 8-11.00 w GOPS w Do-
brzejewicach (gmina Obrowo).

(red),
fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Aż 8:1 wygrali ostatni mecz kontrolny przed nowym sezonem piłkarze Lecha Rypin. A już 
w sobotę początek rozgrywek IV ligi i mecz z jednym z faworytów – Włocłavią

Kanonada na koniec, czas na ligę

Termin wyjazdu: 12 sierpnia 2021 r.

Biuro LGD 
Rypin ul. Koszarowa 3/5A, 87-500 Rypin,   
tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl, www.elgd.pl

Udzia³ w wizycie studyjnej jest bezp³atny!

Szczegó³owe informacje dotycz¹ce wizyty studyjnej znajduj¹ siê na naszej stronie internetowej 
www.elgd.pl

Zapraszamy do udzia³u w wizycie studyjnej

WYPRAWA Niech Ciê Zakole – „MIÊDZY MOSTAMI Z MENNONITAMI” 
po obu stronach Wis³y.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 
serdecznie zaprasza na pierwszy tegoroczny wspólny wyjazd studyjny 
w szczególnoœci: liderów spo³ecznoœci lokalnych, a tak¿e wszystkich 
zainteresowanych pozyskaniem funduszy unijnych oraz tych, którzy poszukuj¹ 
dobrych praktyk z zakresu funkcjonowania podmiotów ekonomii spo³ecznej, 
partnerstw spo³ecznych oraz innowacyjnoœci w zakresie rozwoju i marketingu 
przedsiêwziêæ lokalnych.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Wyniki gier kontrolnych są za-
wsze sprawą drugorzędną, niemniej 
jednak cieszy, że Lechici w ostatnim 
sparingu urządzili sobie festiwal 
strzelecki i  pokonali wysoko Tłu-

chowię (V liga). Formą błysnął Jan-
kowski, który strzelił pięć goli. Gol 
dla gości padł w 3. minucie. Ładnym 
lobem popisał się zawodnik przy-
jezdnych, który wykorzystał niepo-

rozumienie graczy Lecha. Później na 
boisku dominował już tylko Lech. 
A już w najbliższą sobotę o godzinie 
14.00 na inaugurację IV ligi kujaw-
sko-pomorskiej w sezonie 2021/2022 
nasz zespół zmierzy się w Rypinie 
z Włocłavią Włocławek.

Lech Rypin – Tłuchovia Tłu-
chowo 8:1 (5:1)

Gole dla Lecha: Jankowski 4’, 39’, 
73’,76min i  89’; Rożnowski 14’ i  34’; 
Śmigrodzki 36’

Skład wyjściowy: Beśka – Kra-
jewski, Banasiak, Rybka, Baranow-
ski, Śmigrodzki, testowany, J. Trę-
dewicz, Jankowski, P. Lewandowski, 
Rożnowski. W  meczu zagrali rów-
nież: M. Trędewicz, R. Lewandow-

ski, Czachorowski, Moszczyński, 
Orędowski, Małkowski, testowany. 
Nieobecni: Jasieniecki – wyjazd, Bu-
chalski – praca, Fodrowski.

Rypiński klub ogłosił też pierw-
sze transfery przed nowym sezo-
nem. Zespół oficjalnie wzmocnią: 
Dorian Banasiak ur. 03.11.94 r. (na 
zdjęciu od lewej strony). To obroń-
ca, który ostatnio występował 
w Sparcie Brodnica. Grał też w Legii 
Chełmża, której jest wychowan-
kiem. Kolejnym zawodnikiem, który 
będzie grał w Lechu Rypin, jest Bar-
tłomiej Śmigrodzki ur. 21.08.95 r. (na 
zdjęciu od prawej strony), grający 
jako skrzydłowy pomocnik. Ostat-
nio grał w  czwartoligowej Wkrze 

Żuromin. Wcześniej m.in. w takich 
klubach jak Wisła Płock, Amator 
Maszewo i Kasztelan Sierpc.

W  zespole ponownie będzie 
występował bramkostrzelny Maciej 
Rożnowski ur. 24.07.97 r., który grał 
ostatnio w  Promieniu Kowalewo 
Pom. (na zdjęciu w środku). Strzelił 
w ostatnim sezonie w V lidze 36 goli. 
Grał już wcześniej dwukrotnie w IV 
lidze w Lechu Rypin. Reprezentował 
też takie kluby jak Wda Świecie czy 
Legia Chełmża. Z wypożyczenia do 
Włocłavii wrócił Maciej Jankowski.

Jak zapewniają działacze Lecha, 
to nie wszystkie transfery.

(ak), fot. Lech Rypin
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REKREACJA/PIŁKA NOŻNA  W ostatnią sobotę lipca na boisku Grotu w Kowalkach odbyła się łączona im-
preza: Piknik Profilaktyczny i Turniej Piłkarski im. Janusza Małeckiego

Granie, spisywanie, szczepienie...
Otwarcia imprezy dokonał 

sekretarz gminy Mariusz Paprocki 
wraz z  gościem specjalnym Wie-
sławą Małecką, kierownik GOPS 
w  Rypinie Katarzyną Kalinowską 
oraz gminnym koordynatorem 
sportu Krzysztofem Szalkowskim. 
Gośćmi honorowymi byli członko-
wie rodziny Janusza Małeckiego: 
żona Wiesława i córki Kinga i Do-
minika z  rodzinami, którzy skie-
rowali ciepłe słowa w  stronę za-
wodników, przypominając postać 
Janusza Małeckiego i  życząc jak 
najlepszych wyników w turnieju.

Piknik Profilaktyczny
Impreza profilaktyczna zo-

stała zorganizowana po raz kolej-
ny i połączyła sie z akcją szczepień 
przeciwko Covid-19 w  mobilnym 
punkcie szczepień w  Kowalkach. 
W  akcję promującą zdrowie, 
szczepienia i profilaktykę włączy-
ła się Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
w  Rypinie, Powiatowa Stacja Sa-
nitarno-Epidemiologiczna w  Ry-
pinie, Komenda Powiatowa Policji 
w Rypinie, Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w  Kowalkach, Koło 
Gospodyń Wiejskich w Kowalkach, 
Ochotnicza Straż Pożarna w  Ko-
walkach oraz Urząd Gminy Rypin.

– Podczas pikniku było wiele 
atrakcji dla dzieci, rodzin i  doro-
słych, m.in. konkursy z  nagroda-
mi, pokaz udzielania pierwszej 
pomocy, stoiska gastronomicz-

ne i  z  zabawkami, strefa zabaw 
dla dzieci: dmuchany plac zabaw, 
bańki mydlane i malowanie na fo-
lii. Młodzi wolontariusze ze szko-
ły w  Kowalkach rozdawali ulotki 
i gadżety o tematyce profilaktycz-
nej – podaje Marzena Zdrojewska 
z UG Rypin.

Podczas imprezy działał 
również mobilny punkt spisowy. 
Chętne osoby mogły się spisać 
w ramach Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludności i Mieszkań.

Turniej Piłkarski 
im. Janusza Małeckiego
To był VIII. Dożynkowy Turniej 

Piłki Nożnej im. Janusza Małec-
kiego o Puchar Wójta Gminy Ry-
pin. Turniej został otwarty przez 
gościa honorowego Wiesławę 
Małecką, wspólnie z rodziną oraz 
sekretarza gminy Mariusza Pa-
prockiego.

W  zawodach wzięło udział 
dziesięć drużyn z  terenu gminy 
Rypin jak i ościennych miejscowo-
ści. Turniej został rozegrany syste-
mem „każdy z każdym”, w dwóch 
grupach, podczas którego strzelo-
no 97 goli. Rywalizacja sportowa 
odbyła się w  przyjaznej atmos-
ferze oraz w  myśl zasady „fair 

play”. Nie wręczono żadnej żółtej 
ani czerwonej kartki. Zawody zo-
stały okraszone słodkim tortem 
przygotowanym przez rodzinę 
Janusza Małeckiego oraz pożywną 
grochówkę, o  którą zadbała dy-
rektor szkoły w Kowalkach Beata 
Nejno.

Puchary, medale, dyplomy 
oraz nagrody rzeczowe wręczali: 
Wiesława Małecka z rodziną i se-
kretarz gminy Mariusz Paproc-
ki. Uczestnicy zawodów walczyli 
o jak najlepszy wynik dla drużyny, 
jednocześnie zdobywając indywi-
dualnie sympatię fanów futbolu. 

Najlepszym bramkarzem został 
Jakub Chmielewski z  drużyny 
„Stępowo”. Najlepszym strzelcem 
został Mariusz Rutkowski z  dru-
żyny „Nerazzurri”, zdobywając 13 
bramek, natomiast najlepszym 
zawodnikiem turnieju został Ka-
mil Lewandowski – „Stępowo”. 
Turniej przygotował oraz koordy-
nował Krzysztof Szalkowski.

Gratulujemy wyników wszyst-
kim uczestnikom.

Mecze półfinałowe:
Nerazzurri – Orlik Sikory 5:2
Stępowo – Automonster Ru-

sinowo 3:0
Mecz o 3. miejsce:
Orlik Sikory – Automonster 

Rusinowo 1:3
Mecz o 1. miejsce:
Stępowo – Nerazzurri 2:2 rzu-

ty karne (2:1)
Klasyfikacja końcowa:
1. miejsce – „Stępowo”,
2. miejsce – „Nerazzurri”,
3. miejsce – „Automonster 

Rusinowo”,
4. miejsce – „Orlik Sikory”. 

5. miejsce – „Rypińskie Talenty”,
5. miejsce – „Jutrzenka Ry-

pin”,
5. miejsce – „Kowalki 500+”,
5. miejsce – „FC Sieroty”,
5. miejsce – „Perła”,
5. miejsce – „Czarny Lotos”.

(red),
fot. nadesłane
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